ima drugačen status kot bivanje desetih kategorij: umankanja in negacije bivajo namreč samo v človeškem razumu in ne v stvarnosti. Tisto, kar je predmet mišljenja, kar razum obravnava kot neko vrsto bivajočega, samo po sebi lahko sploh ne biva. Kot tako je sicer nekaj ne-bivajočega, toda ker je predmet obravnavе razuma in tako biva v razumu, je s tem vsaj *ens rationis*.²⁵

Umanjkanja in negacije so generično isto, saj so umanjkanja zgolj vrsta negacije. Tako kot enostavna negacija, *negatio simplex*, je tudi umanjkanje zanikanje prisotnosti nečesa, toda umanjkanje doda temu zanikanju nadaljnjo določitev, s tem ko specificira, kaj bi moralo biti prisotno v določenem subjektu. Slepota je umanjkanje vida v subjektu, ki bi normalno moral videti.²⁶ Če vzamemo za kriterij njuno stvarno eksistenco, sta negacija in umankanje vrsti ne-bivajočega, ki pa je po Akvinskem tudi dveh vrst: prva vrsta ne-bivajočega vključuje ne-bivajočnost v svoj pojem oz. definicijo, druga vrsta pa, čeprav nima realne eksistence, ne-eksistence v svojo definicijo ne vključuje.²⁷

§ 4. Bistvo je povzeto po bivajočem desetih kategorij

Umanjkanja in negacije so torej zgolj *ens rationis*, bivajo samo *in cogitatione*, kot take pa so negacije in umanjkanja »v sebi ne-bivajoče«. Od vseh načinov bivajočega je bivajoče, ki biva zgolj v razumu, najšibkejše,²⁸ poleg

25. *Summa Theologiae*, I-II, quaest. 8, art. 1, ad 3: »Illiud quod non est ens in rerum natura accipitur ut ens in ratione; unde negationes et privationes entia dicuntur rationis.«

26. *In IV Metaph.*, lect. 3 (565): »Negatio autem est duplex: quaedam simplex per quam absolute dicitur quod hoc non inest illi. Alia est negatio in genere, per quam aliquid non absolute negatur sed infra metas alicuius generis, sicut caecum dicitur non simpliciter quod non habet visum, sed infra genus animalis quod natum est habere visum. ... Negatio dicit tantum absentiam alicuius, scilicet quod removet, sine hoc quod determinat subiectum. ... Non videns enim potest dici tam chimera quam lapis quam etiam homo. Sed in privatione est quaedam natura vel substantia determinata de qua dicitur privatio: non enim omne non videns potest dici caecum, sed solum quod est natum habere visum.« Cf. tudi *Summa Theologiae*, Ia, quaest. 11, art. 1, ad 1: »... privatio est negatio in subiecto.«

27. Cf. *De veritate*, quaest. 3, art. 4, ad 6: »Aliquid dicitur non ens dupliciter. Uno modo quia non esse cadit in definitione eius, sicut caecitas dicitur non esse; et talis entis non potest concipi aliqua forma neque in intellectu neque in imaginatione; et huiusmodi non ens est malum. Alio modo, quia non inventitur in rerum natura, quamvis ipsa privatio entitatis non claudatur in eius definitione; et sic nihil prohibet imaginari non entia et eorum formas concipere.«

28. *In IV Met.*, lect. 1 (540-43): »Praedicti modi essendi ad quatuor possunt reduci. Nam unum eorum quod est debilissimum est tantum in ratione, scilicet negatio et privatio, quam dicimus in ratione esse quia ratio de eis negotiatur quasi de quibusdam entibus.«

tega pa tako ne-bivajoče (oz. bivajoče, odvisno od kriterija) nima bistva: »Non entis non est aliqua quidditas vel essentia.«²⁹

Z analizo bivajočega *per se* je tako Akvinski izoliral koncept bistva: če je bivajoče kot resnica izjav bivajoče samo v omejenem in pogojenem smislu, če je zgolj *ens rationis*, ki nima bistva, potem je edina možnost, ki preostane, da je bistvo nekaj, kar je vzeto po bivajočem, ki je porazdeljeno v deset kategorij. Edino bivajoče, ki ima pozitiven status v izvenmentalni realnosti, je lahko tisto, ki ima bistvo. Bistvo je namreč tisto, zaradi česar pravimo, da bivajoče je: »Non autem invenitur aliquid affirmative dictum absolute quod possit accipi in omni ente, nisi essentia eius, secundum quam esse dicitur.«³⁰

§ 5. Različna imena za bistvo

Glede na različne aspekte tistega, kar je označeno z imenom »bistvo«, obstajajo tudi različna imena, ki te aspekte izražajo. Akvinski našteje pet sinonimov za bistvo: (i.) »kajstvo«, (ii.) »kar je bilo biti«, (iii.) »oblika«, (iv.) »narava« in (v.) »bistvo«.

(i.) »Kajstvo« je ime za bistvo, ki je vzeto po tem, kar je označeno z definicijo: definicija namreč prva označuje tisto, kar neko stvar uvršča v lastni rod in vrsto. Definicija, ki je v formalnem smislu rod plus razlika, pa označuje »kaj je« neka stvar.

(ii.) Naslednje ime, ki se uporablja za poimenovanje bistva, je sholastični prevod Aristotelove sintagme *to ti en einai*, »kar je bilo biti«, *quod quid erat esse*. Aristotelova sintagma ima po F. Bassengeju, kot ga povzema V. Kalan, naslednji pomen:

To ti en einai označuje bit (*to einai*), ki se je pokazala v definiciji. *Ti* je izraz sokratskega vpraševanja po bistvu: 'Kaj je kaj' (*ti estin*) pri čemer pa *ti esti* lahko fungira kot običi izraz za odgovor. S svoje strani pa se je sokratsko

29. In II Post. Anal., 6, n. 2. Cf. tudi In I Sent., dist. 37, quaest. 1, art. 2, ad 3: »... ens dupliciter dicitur. Uno modo quod significat essentiam rei extra animam existentis: et hoc modo non posuit dici ens deformitas peccati, quae privatio quaedam est: privationes enim essentiam non habent in rerum natura. Alio modo secundum quod significat veritatem propositionis; et sic deformitas dicitur esse, non propter hoc quod in re esse habeat, sed quia intellectus componit privationem cum subjecto, sicut formam quamdam ... Sed hoc esse non est est nisi esse rationis, cum in re potius sit non esse, et secundum hoc quod in ratione esse habet, constat quod a Deo est.«